

Korrespondancer

Davenport, Ia.

August 1917.

At man gennem "Danferen"s Spalter intet har hørt fra os her i Davenport maa ikke fortaas derhen, at intet er passeret her siden sidst.

Det sidste halve Aar har tværtimod været rigt paa Begivenheder for den danske Menighed her.

Jeg haaber, at Læserne undskylder, at enkelte Røgheder ligger temmeligt langt tilbage i Tiden; der er enkelte Ting, jeg ønsker at tage med.

Tidlig i Marts Maaned, da de allerførste Foraarsregn viste sig, fejrede vore Menighedsmedlemmer Hans Nielsen og Hustru deres Guldbrølup.

Menigheden overraskede dem ved fuldtalligt at møde for at fejre Aftenen sammen med de to gamle og prøve paa at gøre det festligt for dem.

Svinderne sørgede for Forfriskninger, og Ungdomsforeningen sendte Blomster.

Efter at Pastor Hansen havde talt til Guldbrudeparret, overraskedes dem en Gæde i Form af en Pengesum til Anvendelse efter eget Behag. Koret sang flere Sange, og Aftenen forløb smukt og festligt; maatte Herren velsigne de gamle Børns Livsaften, saa den maa blive lys og lykkelig.

Allerede den Gang hviufedes der om flere forestaaende Bryllupper blandt de unge.

Den 16. Marts viedes Søren Poulsen og Pouline Kristensen i den danske Kirke. Brylluppet overværedes af flere af Menighedens Folk. De unge havde smykket Kirken med Blomster og hvidt, og efter Vielsen indbød de nygifte til Forfriskninger i Ungdomslokalet, hvor Bordene stod festligt dækkede.

Det var ikke uden en vis Bemod, vi tog Afsked med de to unge, som samme Aften afrejste til Grandville, Wis. Bruden havde i flere Aar været en af Menighedens trofaste Støtter og stod ved Afreisen som Menighedens Diakonisse. At Vennekredsen var bleven stor, skønnedes ret ved Sagnet af de mange smukke Gaver, der blev bragt dem i Anledning af Brylluppet, ledsaget af de varmeste Ønsker om Herrens Velsignelse i Fremtiden.

Alt for længe siden havde Menigheden her tænkt paa at restaurere Kirken indvendig. Altid var der mange andre Ting, hvortil Pengene maatte anvendes. Sidste Sommer brugte Marie Jensen sin Jerie til at sælge Bøger, og Fortjenesten skænkede hun til en Altiertavle. Da der i Foraaret var Udgifter til, at Maalet skulde naaes, tog Styrelsen overtens og bevilgede Penge til at male og dekorere Kirken, samtidig med at Indsamlingen til Alterpartiet tog stærkere Fart. Ved et Stortræffemøde meddelte Menighedens f. v. Kasserer, Mr. Chr. Henningsen, at han og hans Hustru vilde skænke Kirken Alterbilledet.

Den 17. Juni afløredes Alterpartiet. En hidtil usendt Spjtidelighed i vor Kirke mærkedes, idet Forhængt dragtes til Side, og Fjet hvilede paa det smukke Billede af "Jesus i Gethsemane." Prædiken og Sang var smukt valgt til Anledningen. Koret sang: "Sin Time i Gethsemane."

Efter Gudstjenesten samledes man i Kirkens Krypt, hvor de unge Piger serverede Aftensmad, og ved Bordene blev der Anledning til for flere af Menighedens Medlemmer at udtale deres Glæde over det Maal, det nu var lykkedes at naa, og naar Skæbneholdningen viste et pent Overflud, var det atter et Tegn paa, at Herren aldrig giver sparløst.

I Dagens Anledning var nedestaaende Sang skrevet af Jens A. Kristensen, Diakon.

And under Kirketog vi samles her i Dag at vie ind et Alter til Guds Ære. Vi bede dig, vor Gud: vær her til Stede nu, velsign det Offer, vi dig her frembære.

Paa ringe Krybbestraa, du Serre Jesus Iaa,

da du kom hid med Frelse for os alle, saa tør vi ogsaa tro, du vil iblandt os bo, naar her tilfammen vi dit Navn paakalder.

De jmaa du havde lært, velsigned dem især og gav dem Æro i Gaderhujets Safe.

Velsign du ogsaa dem, som her vi bære frem, ja lad din Mand til vore jmaa neddale.

Dit Ord vi lære dem, og snart de træde frem, her for dit Alter Troen de befende. O Herre, vær dem god, bevar den unge Tro. At hort fra Vjsets Vej de ej sig vende.

Til glade Bryllupsfest du var en naadig Gæst, og Savnet bort og skænkede Fryd og Glæde. Saa lys da og din Fred, naar her paa dette Sted en Brud og Brudgom for dit Alter træde.

Sen over dybe Sø, hvor vilde Storme brød, du kom med Hjelv og Fred til dine fære.

Bær ogsaa hos os nær og vis din Almagt her paa Stormens Dag, naar Vølgerne er Joære.

Naar her jeg træder ind med synd-betynget Sind og næppe nok tør Bliffet til dig Gæve, mit bange Suk da hør, brød ej det svage Rør, men lad din Almagt i min Svaghed leve.

Der ved dit Aiers God i Ydmyghed og Tro vi knæle ned og dine Gaver nyde; da lad din rige Fred, din dybe stærklighed din Raades Følge for min Sjæl frembrøde.

Sen over Livets Hav, fra Buggen til min Grav, lad Vjset fra dit Alter mig velsede, og naar mit Liv er endt, og Vjset er nedbrændt, da vil du selv de sidste Stogger sprede.

Bispedag havde vi Konfirmation. Klassen var paa 8.

De 4 blev konfirmeret paa Engelsk.

Efter Konfirmationen stiftedes der af de otte en ny Gren af Ungdomsarbejde med engelske Møder, og Foreningen har siden da mere end dobbelt sit Medlemsantal. Der afholdes ligesom i den danske Ungdomsforening Programmede en Gang om Maaned, hvor de unge selv udfører Programmet. Under Past. Hansens Ledelse har flere af disse Møder været særdeles vellykkede. Sidste Uge bød den danske Ungdomsforening paa Underholdning med en Diskussion over Tennison's Dig "Enoch Arden". Digtet var ved forrige Møde oplæst efter at være bleven overjagt i dansk Prosa af Mrs. Berg Radison. Diskussionsmødet over de forskellige Karakterer var livlig og interessant. I Tidens Løb har flere saadanne Møder vist sig at samle de unge, og til Trods for, at "Gud Amor" har røvet flere af Medlemmerne i Foreningen i Sommerens Løb er Medlemsantallet ikke dalet af Betjødning, da flere er kommen til.

Sangkoret har i Sommerens Løb under Ledelse af Mr. Holger Jensen fra Kenosha, Wis., gjort glimrende Fremskridt, og Konferten, som afholdtes i Kirken den 27. Juni var af alle betragtet som en afgjort Succes.

Miss Johanne Petersen er her paa Besøg fra Omaha. Johanne Petersen opholdt sig paa Dana College, Blair, Neb., sidste Skoleaar og er ivrig i sin Anbefaling af samme. Siden Aarsmødet i Juni har vi haft den Glæde at have Miss Kristine Sørensen og Martha Laurson, begge af Council Bluffs, iblandt de unge her.

Med Tak for Omtagelsen bringes en Hilsen til Bladets Redaktør og

det's Læser fra Venner i Davenport.

C. S.

Dickson, Alberta, Canada.

Vi har haft en dejlig Sommer her i Aar; nogle mener nok, vi har knapt haft Regn nok — noget, som ellers er lige omvendt her hos os. Vi havde et vaadt og sent Foraar; i Almindelighed begynder vi paa Foraarsarbejdet rundt den 10. a 12 April, men denne Gang blev det den 20. April, før vi kunde jaa begyndt, og endda var Jorden temmelig blød paa lavere Marker. Svem der saade Sommerbøede, fik den dog for det meste i Jorden i de sidste Dage af April. Vi lider ogsaa helst af jaa Haaren jaaet i Slutningen af April, og alt, hvad skal skærfes, ikke meget senere end den 10. Maj. Der var dog mange, som naaede dette ogsaa — om ikke saa stort et Areal, som normale Aar. — Vg, for Ekf. kan dejlig naas efter den 10. Maj, ja ogsaa ved den første Juni og blive moden, men Kernen bliver naturligvis ikke saa stor. I Aar saade mange Haare for Grøntføder til hen i Slutningen af Juni. Svad der bliver jaaet af den Sæd før den 10. Juni kan de fleste Aar godt blive fuld af Kerne, men den bliver jo kun lille; men den fodres saa i Almindelighed til Kreaturer og Heste som den er i Reg; og de staar sig godt paa det om Vinteren, holder Hestene i temmelig god Stand og jaa Kerne til at give fed Mælk paa Mælken. Straaet er jo ogsaa værdifuldt. Derimod af Havre, som er jaaet senere, er det kun Straaet, der har Næring, men det er ogsaa mange Gange bedre end det bedste Sø; og vi gør endda Fordring paa her at avle noget af det bedste Sø i Verden. I Maj fik vi baade Regn og Sne afvekslende, og de forsinkede Arbejdet, men i Juni fik vi bare nogle Regnbjger af og til. Det meste af Juli Maaned fik vi jaa ingen Regn, men dejlig varmt Vejrl hele Tiden — ikke Hede — og hvor har alt groet, jaa Udbygten til en god Høst er jaaendelig god, især hvad Skøsten angaar — o, med det Hø, der bliver paa Engene — langt og toft — og de fleste Enger er tørre nu. Og saa det taunne Græs paa det høje Land er ubrækket; det meste af det er jaaet nu ved denne Tid, den 6. Aug. I Dag regner det lidt, og vi har haft en Regndag før i sidste Uge. Kartofler og Havelager staar ogsaa fint.

Nogle af Farmerne her begynder nu at blive velhavende, det kan enhver jo forstaa, naar nogle af dem nu har jaaet Automobil. Vi ser Automobiler paa Automobilforfare jaaenem Dickson nu hver Dag; forleden ved Sundagskolen's Picnic, som holdtes hos Pastor Gundesen, var ikke færre end 7 af dem. Vore Vejle begynder ogsaa at blive gode.

Formentlig er en Farm bleven solgt her temmelig billigt, en Part af den ligger i Dickson, til en ung Mand ved Navn Johannes Petersen; han kom op fra Staterne med sin unge Hustru; han søgte den 130 eller 135 Acre Farm for 1500 Dollars. Der er lidt Bygninger paa, "fence" rundt og brækket en Del Acres ogsaa. Mr. Petersen har været her før og arbejdet en Sommer for Mr. R. Lund; han led det vel nok her, jaa han kom tilbage og bofattede sig her.

Sidste April blev en anden Farm ogsaa solgt her for 2000 Dollars, eller rettere, det var lidt Bygning. Mr. John Petersen byttede sin 80 Acres Farm væk til Chr. Engauge, og fik en af hans Farme paa 160 Acres i Stedet, og betalte 1000 Dollars i Bytte. Han har flyttet alle sine Bygninger over paa sin nye Plads og er nu ganske nær Kirken, Skolen og "Støren" i Dickson W. Har ogsaa opført sig et helt nyt dejligt Levehus paa samme.

En Mand ved Navn Mr. Greer, en engelsktalende, er flyttet med sine 2 Børn her ind til Dickson i Sommer, har købt 5 Acres Land af Mr. R. A. Christensen og bygget sig et Hus at leve i. Han har tidligere været et godt Stykke ude Vest herfra, men mistede sin Su-

stru. Han synes at lide Danferen her; han er "Carpenter" af Haandværk, og siges at have mere af Arbejde, end han kan overkomme.

Mr. Paul Gørge har ogsaa jaaet opført sig et pent nyt Stuehus paa sin Farm i Sommer, lige her i Dickson.

Mr. Mads Bestergaard, som har en Farm i Averbille, har lejet denne ud til sin Svigerfar, Mr. Nielsen, og er nu her inde i Dickson med Familie; han er ved at bygge paa sin Farm her; bor midlertidigt ved Siden af i Chr. Engauges Hus.

I de sidste Tider har Mr. L. B. Christensen jaaet bygget sig en forartet "Kæmpe-Barn" med to "Cipolas" paa.

Mr. Martinus Nielsen har Materialer hjemme til at jaa rejst sig et nyt Levehus af, og længe vil det vel ikke være, før Bygningen kommer.

Fred Petersen har et af de fineste og bedste Levehuse paa Engen her, opført for ca. 7 Aar siden.

Med de Kreaturer, de fleste af Farmerne heromkring ejer nu, vil de forbaare mange i Staterne, om de kom herop og jaa det. Om jaa det er vor fære Præst, Pastor Andersen, jaa har han nu allerede jaaet anskaffet sig ikke jaa jaa Høveder.

Sa, Pastor Andersen synes at lide det rigtig godt heroppe; han er i Virksomhed baade i det aandelige og timelige; han er foruden at være Præst en dygtig og billig "Mechanic", altid rede til at komme og sætte en Maskine i Gang for en Farmer, naar noget er i Vorden. Og han er ogsaa lidt af en Dyrslæge, hvad ogsaa kommer vel tilpas for os inellem Stunder. Jeg siger ikke dette for at rose ham, men jeg siger det, blot som det er, og jeg synes, det er værd at slette. Og at vi alle lider ham er en Selvfølge.

Landet her er ikke jaaet meget op i Pris i de sidste Aaringer siden Krigens Begyndelse i Europa, men det gaar sandelig ikke tilbage; en lille Smule tjager det dog; en 160 Acres Farm, som ikke er "fence" eller nogen "improvement" gjort paa, er vel nær det samme i Pris, som før Krigens Begyndelse, fra 1500 til op mod 2000 Dollars. En, som er "fence" og noget "brækket op" paa, samt lidt Bygninger paa, kan ikke jaaes ret ofte for mindre end \$2,500. Men tænkt engang, hvor er det dog billigt alligevel i Sammenligning med, hvad Land kostet nede i Staterne; der fra 60 til 150 Dollars Aeren; her fra 12 til 30 Dollars pr. Acre. Og Anledningen, tror jeg, er lige jaa gode til at komme frem her som derude. Siften "Cream-Cheeks" jaaer af vore Farmerne her har jaaet om Manden i denne Sommer. En Acre er ogsaa værd fra 60 til 80 Dollars. Svin er ".14 cents live weight" Bundet. Naturligvis maa ny Begyndere kæmpe en Del her, især hvis de ikke har mange Penge at begynde med; men hvordan maa ikke mange ogsaa kæmpe sig jaaenem nede i Staterne i de første Begyndelsesaar. Det maa enhver være forberedt paa. Vi — jeg er en af dem — som fik købt for meget Land her i Træks, vi flarer os daarligere end dem, som bare har 160 Acres. Paa 160 Acres er Statterne bare alt i alt rundt fra 22 til 23 Dollars om Aaret. Intet at inaffet om. Ingen Krigsfat har vi her endnu.

Maaske jeg nu heller maa slutte min Korrespondance for denne Gang og næste Gang fortælle noget af den aandelige Side af Arbejdet her. Der har jo været skrevet noget i den Retning tidligere, jaa jeg tænkte at give lidt materiel Røghed denne Gang.

Saa en hjertelig Hilsen til Redaktøren, "Danferen"s Personale og alle dens mange fære Læser. Den 6. Aug. 1917. Chr. Engauge.

Danmarks-Mejsende. Fuldstændige Oplysninger angaaende Mejsespas o. s. v. af Interesse for hjemrejsende Landsmænd, især for rejsende i W-litaleriden, faas ved at skrive til N. E. Johnson & Co., 117 North Dearborn St., Chicago, Ill.

640 Acres godt Land

særlig egnet til Stock-Farm, 200 Acres under Dyrkning, godt bygget 2 Etages Hus, stor moderne Stald og andre Bygninger. 4 Mil fra Indlandsby og Postkontor, Skandinavisk Settlement, let sort Jord, Lerunderlag, godt Vand, gode Veje. Pris \$25.00 pr. Acre, lette Vilkaar.

K. T. WANG, Badger, Minn.

MINNESOTA FARM TIL SALG

155 Acre af Swift County Land, beliggende 1 1/2 Mil fra Kerkhoven, den anden Station nord-vest fra Willmar. Paa denne Farm findes Bygninger og en god Lund. 100 Acres er under Dyrkning, og kan blive købt til den lave Pris af \$75.00 pr. Acre. Hvis det er nødvendigt kan vi ordne det paa gode Vilkaar.

For nærmere Oplysninger skriv til ANDERSON LAND CO., WILLMAR, MINN.

Lake Basin Dalen i Hjertet af Montana

Denne smukke Dal ligger i Stillwater County, Montana, og her er det, der dannes en skandinavisk Koloni. Mange har allerede købt sig Land og glæder sig over det Valg de har gjort. Søger De efter et Hjemsted, som i mange Henseender er idealt, saa kom til Lake Basin Dalen. Her er der rig Jord nok Regn, godt Vand og godt Klima. Og nu bygges den nye Jerbane, saa man faar Markedet lige ved Døren. Vort Land varierer i Pris fra \$15.50 pr. Acre og opover, og selges paa liberale Vilkaar.

VENT IKKE, MEN BLIV MED EN AF VORE EKSKURSIONER. Tur og Retur fra St. Paul til Columbus, Montana, koster blot \$23.30. Skriv straks efter nærmere Oplysninger og lad mig faa at vide NAAR DET VIL FALDE MEST BELEGLIGT FOR DIG AT REJSE DERUD.

HANS ALLEN, Præs. Allen Land Co., Red Wing, Minn.

Større Afgrøde --- Mindre Arbejde



Af en Majsmark kan man høste to Slags Avl hvert Aar — Kærnen og Fodderet. Det sidste, der jo for det meste faar Lov til at gaa til Spilde, har en Værdi af \$260 i Gennemsnit for enhver Farmer i Landet, der dyrker Majs. Denne Sum kan spares ved at høste Majsen med en Deering, McCormick, Milwaukee eller Osborne "Corn Binder" og sætte den i Stak til Vinterbrug.

En Del af Avlen bør lægges i "Silo". Ingen anden Slags Fodder er saa værdifuldt som "Corn Ensilage". Har De ingen "Silo", saa byg Dem en. Har De en, saa Fyld den hurtigt og billigt ved Hjælp af en "International Ensilage Cutter" drevet af en "Mogul" eller "Titan" Motor. Disse "Cutters" laves i fem Størrelser — fra 3 til 25 Tons per Time. En af de 5 vil passe til Deres Brug. Spørg de handlende i Deres nærmeste By eller skriv til nedenstaaende Adresse.

INTERNATIONAL HARVESTER CO. OF AMERICA (Incorporated) Chicago U. S. A.

GAA MED PAA DEN STORE HJEMSØGER - EKSURSION TIL DEN DANSKE KOLONI PAA COSTILLA ESTATE i det sydlige Colorado, den 4. September.

Tal med danske Farmere, som allerede bor derude, se deres store Avl af Alfalfa, Markærter, Hvede og andre Kornsorter. Gør Dem bekendt med Fordelene ved Kvæg- og Svinopdræt derude, og vælg dem en Farm nær ved Byen.

Rejsen frem og tilbage fra Omaha koster kun \$35.00. Heri indbefattet alle nødvendige Udgifter for Ugen. Tilsvarende Biletpriser fra andre Steder. Interessante Udflugter foretages i Denver og Colorado Springs og til Pikes Peak uden ekstra Udgift for Deltagere. En Modtagelsesfest anrettes for de besøgende af Beboerne paa Costilla Estate.

Man rejser fra Chicago og Minneapolis Mandag Aften. Fra Steder i Iowa Tirsdag Morgen. Fra Kansas City Tirsdag Middag. Fra Omaha Tirsdag Eftermiddag Kl. 4:20. Onsdagen tilbringes i Denver og Colorado Springs. Man passerer Pueblo ved Midnat og ankommer til Costilla Estate tidlig Torsdag Morgen.

Bestem Dem til at gaa med paa Turen den 4. Sept. og vælg Dem en frugtbar Farm i den ny Koloni. Skriv straks om nærmere Oplysninger til

OLUF BONDO, Special Representative, SHEDD INVESTMENT CO., General Agents, Fifth Floor, Range Bldg., Omaha, Nebraska. Tel. Douglas 4254

NEBRASKA STATE FAIR LINCOLN SEPT. 3-4-5-6-7-1917

WORLD'S BEST LIVE STOCK - AGRICULTURE - HORTICULTURE DOMESTIC PRODUCTS - BOYS CAMP AND BETTER BABIES WILL BE FOUND THE GREAT

FOOD TRAINING CAMP

Hagenbeck-Wallace Trained Animal Circus

IN FRONT OF GRAND STAND AFTERNOON & EVENING

HORSE RACING EVERYAFTERNOON SEVEN BANDS - PLENTY OF MUSIC

